
12660 RESOLUCION de 18 de mayo de 1994, de la Universidad de Valladolid, por la que se establece el plan de estudios de Ingeniero en Electrónica de la Facultad de Ciencias de
Valladolid.

Homologado por el Consejo de Unive~idad.es,por acuerdo de su Comisión Académica de fecha 12 de abril de 1994, el plan de estudios de Ingeniero en Electrónica de la Facultad de Ci~ncias,

queda configurado conforme figura en el anexoi de esta resolución.

Valladolid, 18 de mayo de 1994.-EI Rector, Fernando Tejerina García.
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1. MATERIAS TRONCALES

2 I ¡Equipos electrónicos I 9T I 4,5 I 4,5

I
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Diseño Microlectrónico 11

Instrumentos y equipos electró- 1 Instrumentación electrónica
nicos

Denominación
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Electrónica. Tecnología Elec
trónica. ieoría de la Señal y
Comunicaciones.

Vinculación a áreas de
conocirnienlO (5)

Electrónica. Tecnologia Elec
trónica. Teoría de la Señal y
Comunicaciones.

Electrónica. Tecnología Elec·
trÓnica. TeoriJ de la Señal y
Comunicaciones

Electrónica. Tecnolo{Jía Elec
trónica. Teoria de !a Señaí Y.
Com:Jnicacione"i.

Técnicas de diseño de circui
lúS, sistemas electrónicos V
circuitos integrados 'de tipo
especifico V semiespecifico.
Herramientas "software" para
el diseño.
Instrumentación electrónica
avanzada: Sensores, acondicio
nalniento V procesado de la
señal. Circuitos y equipos
electrónicos especiales. Aplica
ciones de alta frecuencia,
potencia, comunicaciones V
control.

Instrumentación electrónica
avanzada: Sensores, acondicio
namiento y procesado de la
señal. Circuitos y equipos
electrónicos especi3les. Aplica
Ciones de alta frecuencia,

Breve descripción del
contenido

. Técnicas de diseño de circui-
I tos, sistemas electrónicos v l·

1:lrC1Jltos integrados de tipo
,esre::í!\c,) '1 scm;psp~cíh;o.!

I H€"arrientas "software" para!
I el (l:sei'o. !

I
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3

Te6ricos 1Prácticos
clínicoS

Totales

Créditos anuales (4)
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Asignatura/s en las que la Univer
sidad en su caso, organizal
diversifica la materia troncal (3)

y sistemas IDiseño Microelectrónico ¡

I
I

Diseño de circuitos¡electrónicos

i
I

2 I 1

2 I 1

Ciclo ¡Curso

111

potenCia, comunlCaCiones y
control.

2 2 Proyectos Proyectos 6T 5 Metodolog(a. formulación y
elaboración de proyectos.

Ingeniería Telemática. Pro
yectos de Ingeniería. Tecoo
logra Electrónica. Teoría de la
Señal y Comunicaciones.
Electrónica.

2 Sistemas electrónicos para el
tratamiento de la información

Sistemas electrónicos para el trata
miento de la información

6T 3 3 Microprocesadores de propósi
to general avanzados. Procesa·
dores específicos para trata
miento de señal. Sistemas
mul tiprocesador.Controladores
integrados de periféricos. Dise
ño de sistemas digitales com
plejos.

Arquitectura y Tecnología de
Computadores. Electrónica.
Ingeniería de Sistemas y
Autom¡Hica. Ingeniería Tele
mática. Tecnología Electróni
ca. Teoría de la Señal y.
Comuntcaciones.
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Vinculación a áreas de
conocimiento (5)

Arquitectura y Tecnología de
Computadores. Electrónica.
Ingeniería de Sistemas y
Automática. Ingeniería Tele
mática. Tecnología Electróni
ca. Teoría de lil Señal y

ComunicaCiones .

B'reve descripción del
, Gontenido

I Microprocesadores de propósi-I
to genera! avanzados. Micro~

c'Oritraladores. Procesadores
especificas para triHéllniento de
señal. Sistemas rllultlprocesa
doro Controladores integrados

• de periféricos. Diseño de siste
mas digitales complejos.

33

Créditos anuales (4)

6T

Asignatura/s en las que la Univer
$idad en su caso, organizal
diversifica la materia troncal {31

1. MATERIAS TRONCALES

Sistemas electrónicos para el trata
miento de la información 11

Denominación
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Ciclo ICurso
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Electrór'lic(J. Optir.;o T\:(;l"Io·

logía Electról,¡cil.

Arquitectura y Tecnología de
Computadores. Ciencia de la

ElectrÓnli:-:a. Optica. Tecnolo·
gía Electrónica

Computación e Inteligencia
Aniflcal. IngerllE:'ría Telernáti·

i ca. Lenguajes y Sistemas
I Informáticos

Propiedades, funcionamiento y
limitaciones de los dispositivos
electrónicos y fotónicos. MoJe- .
los físicos y circuilales. Mate-I
(Iales y procesos tecnoló9lcos,
Tecnoio~lías de falHic(JcióIl.

Propiedades, funcionamiento y
limitaciones de los dispoSitivos
electrónl(-:os y fotónicos. Mode
los fíSICOS y circuitdles. Mate'-
rjales y procesos tecnoIÓgico.s.
Tecnologías de falHicaciÓn.

Arquit.ecturas de .slstemas en
tiempo real. Sistemas operati-

vos. Redes y serv;,cios telemá
ticos.

3

3

4.5

3

3

4,5

6T

6T

9T

Dispositivos electrónicos

Sistemas telemáticos

:recnología electrónica

DispoSitivos y
Electrónicos; y

Tecnología de
Componentes
Fotónicos

2

2

2

2 Tratamiento y transmisión de ITratamiento. y transmisiqn de seña-
señales les

9T 4.5 4.6 Tratalniento avanzado de seña
les. Componentes y sistemas
de racflocomunicación, COrllpo- i

I
nentes y medios, de transmi-I
slón por ondas gu!adas

Tecnología Electrónica. Tea·
ría de la Señal y Comunica
Ciones.
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J. MATERIAS OPTATIVAS (en su caso)
Créditos totales para optativas (1) ~

- por ciclo D
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DENOMINAClON (21
CREDITOS

Totales Prácticos
¡clínicos

BREVE DESCRIPCION DEL CONTENIDO VINCULACION A AREAS DE
CONOCIMIENTO (31

Electrónica Física

Dispositivos avanzados

Dispositivos optoelectrónicos

Diseño de C.1. 's específicos

Diseño y test de C.1.'5 avanza
dos.

Circuitos ¡ntegradosanalógicos

Circuitos integrados digitales

Sensores y actuadores

Instrumentación avanzada

6

6

6

6

6

6

6

6

6

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

Estructura de bandas de los semiconductores. Estadistica de los ¡ Electrónica.
portadores. Fenómenos de transporte. Generación y recombinación
de portadores.

Dispositivos de alta frecuencia. Dispositivos VLSI. Tecnologías I Electrónica.
bipolares ultrarrJpidas. Dispositivos rápidos en semiconductores
compuestos. Dispositivós cuánticos.

Fotoemlsores: LED's y Láseres semiconductores. Fotodetectores: I Eler:trt'HlIC;:L
Fotoconductores, fotodlodos y fototransistores. Fotoacopl'ldores.
Generadores fotovoltaicos. Optoelectrónica i[-negrada.

Paquetes integrados de diseño. Proceso de diseño de C.1. específico. I Electrónica.
Relación con la fabricación. Desarrollo de un c.l. específico.

AnJlisis de costes derivados de las diferentes metodologias. I Electrónica.
Arquitecturas ViS!. Test avanzado. Metodologías de diseño de
sistemas electrónicos.

I

Circuitos integrados bipolares. Circuitos integrados an~!ógicos MOS. i Elcr.trl'¡nlca
Amplificadores operaCionales. Pnnc¡pales aplicaciones.

Caracterís(lcas generales de los circuitos d·lg·ltales. Familias lógicas I Electrónica.
bipolares. Familias lógicas unipolares. Familias lógicas de GaAs.

Medida y sistemas de control. Transductores y proceso de señal: I Electrónica.
sensores. Tecnología de los sensores integrados. Sensores 'Inteligen-
tes. Microactuadores.

Sistemas específicos de medipa. Sistemas para Biomedicina. Física I Electrónica.
de altas energías. Radiación. Instrumentación del espacio. Instrumen-
tación química ...
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Electrónica de potencia

Electrónica industrial

6

6

3

3

3

3

Funciones existenciales. Convertidores electrónicos cJ.e potencia:
CA/CC, CC/CC; CClCA y CA/CA. Sistemas de control específiCO
para convertidores electrónicos de potencia

Control de motores de CC. Control de motores de CA en campo
orientado. S'lstemas de alimentac'lón ininterrumpida. Sistemas de
generación de energías alternativas. Autómatas programables.

Tecnologia Electrónica.

Tecnología Electrónica. Ingeniería de Siste
mas y Automática.
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3. MATERIAS OPTATIVAS len su caso)
Cf{~dll()s totales para optativas (1) ~

- por ciclo D
"curso D

al
O
m
:J
c:';:¡

'"
VINCULACION A AREAS DE

CONOCIMIENTO (31

Tecnología electrónica. ArqUitectura y Tec·
nolo(llil de Computadores.

BREVE DESCRIPCION DEL CONTENIDO

Sistemas de procesamiento para tratamiento
OSP's. Arquitecturas multibus. Arquitecturas
multiprocesamiento. Buses industriales.

33

CREDITOS

6

DENOMINACION (2)

Diseño de arquit.ecturas para
sistemas de multlprocesamien
lo

Totales Prácticos

1 ¡clínicos I

digital de la señal. I
con estructuras de

Telemática 1

Telemática 11

6

6

3

3

3

3

Modelado y dimensionado de redes. Redes de ordenadores. Redes
banda-ancha. Tecnologia de conmutación, codificación y cifrado de
información.

Estructura en niveles, máquinas vrrtuales. Gestión distribuida de
bases de datos.

Ingenieria Telemática.

Ingenieria Telemática. Lenguajes y Sistemas
Informáticos.

Sistemas de telecomunicación
I

Sistemas d e telecomunicación
11

6

6

3

3

3

3

Electrónica de comunicaciones: elementos y subsistemas para 1 Teoría de IJ Señal y Comunicaciones.
emisión y recepción. Comunicaciones inalámb6cas.

Componentes, medios de transmisión y técnicas utlllZadJs piHéJ las I Teorl<-J de la Seña! y ComuniCaClQrles.
comunicaciones en bandas ópticas.
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Compatib'llidad electromagnéti
ca

Grabaciém magnética

6

6

3

3

3

3

Requerimientos EMC en Sistemas electrónicos. Apantallal11iento. 1 Electromagrletrsmo.
Descarga electrostática (ESO). Sistema de diseño para EMC

Procesos de imanación. Fundamentos del proceso de grabación I Electromagnetismo.
magnética. Grabación analógica y digital. Técnicas de grabacrón
magneto-ópticas. Códigos y estándares de grabación.
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Inteligf~nc¡a artificial 6 3 3 Introducción histórica. Represetnaclón del conocimiento. Introduc
ción a los sistemas expertos .• Busqueda heurística. Planificación.
Aprendizaje. Percepción:

Crenclas eJe la Computaciórl e Intellgencra
Artrficial. Lenguajes y Sistemas Informáti
COS.

InfornléHica gráfica 6 3 3 Sistemas gráficos. Algoritmos bi3~icos. Normalizaciones de software
en 2D. Normalizaciones en 3D. Interfase hombre·máquina

Ciencias eJe la Computación e Inteli~¡encla

ArtifiCial. Lrnguajes y SlstelTl,IS Inforrni3ti
coso

COl1trol por ordenador

Tecnología de control

6

6

3

3

3

3

Sistemas discretos y muestreados. Diseño de sistemas de control I Ingeniería eje Sistemas y AutornJtic;1.
digital. Identificación de sistemas. Control predictlvo.

Automatización industrial. Control de procesos continuos. Sistemas I Ingeniería de Sistemas y Autom,ltlcJ.
de control distribuido. Elementos de robótica. Sistemas de visión
artifiCial. CIM.

Organización de empresas 6 3 3 Organización y planificación de empresas. Organización de empresas.
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L ESTRUCTURA GENERAL DEL PLAN DE EST1JDIOS

1 PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTE A LA OBTENClON DEL muLO OFICIAL. DE

{11 INGENIERO EN ELECTRONICA I
2. ENSEÑANZAS DE 1 SEGUNDO r CICLO (2)

3. Cl::NTRO UNIVERSITARIO RESPONSABlE DE LA ORGANIZAC!ON DEL PlAN DE ESTUDIOS

:-t3:.:1~_F_A_CU_L_T_A_D_D_E_C_I_E_N_CI_AS 1

4. CAI1GA LECTIVA GLOBAL I 138 I CREDrrOS (4)

DistribuciOn de los créditos

~O ACADEMICO TOTAL TEORICOS PRACTICOSI
CUNICOS

1 66 33 33

2 57 26,5 30,5
Libre elecc 11
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8. DISTRIBUCION DE LA CAR(1A LECTIVA GLOBAL POR AÑO ACADEMICO.
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6 créditos
6 créditos
6 créditos
6 créditos'
3 créditos.
6 créditos
6 créditos
6 créditos

Circuitos Electrónicos 1 .
Circuitos Electrónicos n ···
laboratorio de Circuitos Electrónicos .
Sistemas Digitales.••..•........•.........•......
Laboratorio de ·Sistemas Digitales ; .
Análisis y Sínteiss de Circuitos I. .
Fundamentos de Telemática l .
Señales ySistemas de Transmisión m .

Total 45 créditos.
PRIMER CURso

SEGUNI?O CUR§9

Primer CuAtrimestre

Disc60mieroeIectr6nico 1
InstntDJt'!"cióo dcctr6aica
Sistemas oIcctt6ciCOl para el tlatlmÍea&o de la información 1
Trawai=to Y traas:mi.áÓD do señal.
6 Caidi.toa: a tlc¡ir eatre tu MaIcriu Optatitvu

DlspoaitivOl elec:tr6nicoI.
Diseóo JIlicroe1ectróDico n
Sistemu electr6niCOl para el tntamienfo do 1& iDfonDIciÓD n
Sistemas tclem'tiCOl

Segundo Cuatrimestre

IL ORGANIZACION DEL PLAN DE ESTUDIOS

El régimen de acceso es el establecido en la Orden '6'l.5/1YY2, de 22 de Diciembre
(B.O.E. 13 Enero 1993).

De acuerdo con la citada Orden se fijan como complementos de formación 45
créditos, repartidos en las siguientes asignaturas:

Primer Cuatrimestre

TOCDOIo¡ía eloctróDica
Equipol eIcdroDiOOl
18 CRdiCOl a e1e¡ir catro Iu Materia Optativu.

Segundq Cuabjmestrp

Pmyoctoo
18 Cr6clitol a e1e¡ir entre la Matcriu Optativa.

l.e) El periodo do escolaridad~ sed de doI aioL

6 I I I 66

36 I 15 I I 72

138 I
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MA1ElIAS I .MATERIAS I MATERIAS I CREOrros I TRABAJO AN I TOTALES
TRONCALES OBUGATORIA5 OPfAnvAS UBRE DE CARRERA

CONFIGURA·
CION (5)

1

CURSO

i

=+

CICLO

1I CICl.O

5. SE EXIGE TRAB....IO O PROYECTO AN DE CARRERA. O EXAMEN O PRUEBA GENERAL NECESARIA
PARA OBTENER El TTTULO ~ (6).

6. rn SE OTORGAN. POR eQUIVALENCIA. CREDITOS A:
(7) [Xl PRACTICAS EN EMPRESAS. INSTTTUCIONES PUBUCAS O PRIVADAS, ETC.

[Xl TRABAJOS ACADEMlCAMENTE DIRIGIDOS E INTEGRADOS EN EL PlAN DE'¡;STUDIOS
O ESTUDIOS REAUZADOS EN ELMARCO DE CONVENIOS INTERNACIONALES SUSCRITOS

POR LA l¡INIVERSIDAQ
O OTRAS AI:;nVlDADES

- EXPRESION, EN SU CASO, DE LOS CREDITOS OTORGADOS: •.•..........H CREDlTOS
- EXPRES.ION DEL REFERENTE DE LA EQUIVALEI':!CIA (8)M....XRQllCALES.:..P..RO.Y.E.C.T'OS.:....6. ...c.re~i t

M. OPTATIVAS:· 6 cré~itos

7. AÑOS ACADEMICOS EN' QUE SE ESTRUCTURA EL PlAN, POR CICLOS: (91

- 1.· CICLO D ~OS

- 2.· CICLO i:2J ~S

, 'C'CLO' i ·1 I 1 I!!~' l'u··' '
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